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Paraprafit nd kété kapitull jang plotésuese 1& detmeve 1@ dhéng ng Koshted ¢ Kontratés. S g

1.2 Livendesimed

Zévend@simi | materiafeve 1 specilikuara né Dokumentin e Konfratés do @ bédhet vetdm me aprovimin
v MbikEqyrésit 1 Punimeve ndse materiali | propozuar pée tu zBvend@suar Sshid | njgjté ose md i mind
so materialet ¢ specifikuara; ose nése materinbet e specifilkuarn nuk mund (8 sillen né sheshin ¢ nd@rtimit
né koheé pér @@ perfunduar punimet e Kontratés pér shkak t& kashteve jashie kontrollit t& Sipérmarrisit.
28 Kjo i mermet né konsiderae, kérkesa pBr zévendésim do (8 shogrohet me njé  dokument dshmi i
cilésisé, né formén ¢ kuotimit 8 gerilkoar dhe € datés =8 garancisd @ dor@zimit nga Rirmizoesit ¢ & dy
materialeve, si @ materialit 1@ specilikuar ashiv edhe @ atij g propozohet @ ndryshohet.

1.3 Dokupmentat dbe vieatimet

Sipdrmarrési do w verifiko)g t8 gjitha dimensionet, sasit® dhe detajer @ regoars né Vieatimet, Grafikor,
pse 1 dhénag i e dhe Pun@dhénés nuk do @ mbajé pérgjegijési pér ndonjé mangési ose mospérputhye
1€ gjetur né to. Moz zbulimi ose komigjiimi i gabimeve ose mospérputhjeve nuk do ta Iehtésops
Siptrmarrésin nga pérgjegjésia pér puné té pakénagishme. Sipémarési do 1@ marmé pErsipdr (& gjithe
pergjegiBsing né blegen ¢ Hogaritjeve (¢ madbisive, lojeve dhe sasive 1 materialeve dhe pajisjeve (&
perfshira né punén q¢ dubet bénd sipas Kontratés. Ai nuk do 1€ lejohet t€ ket& avantazhe nga ndonjé
gabim ose mospérputhje, ndérse njé odhézim 1 plot@ do 1@ jepet nga Punédhiéngsi nise gabime @ tilla
ose mosperputhie do @ zbulohen.

§4d Kostot ¢ Sip@rmarresit pér mobilizim dhe punime Gé pérkoh#shme

Do te kihet parasysh g Sip@rmarr@sit nuk do U bEhet asnjé pagesd mbi gmimet njési @ kuotuarn pér
kostol & mobilizimit, domth, pér sigurimin ¢ transportit, dritén, energjind, veglat dhe pajisjetose pér
furnizimin ¢ podings dhe mirdmbajtjien ¢ impjanteve & ndértimit, rrugéve 1E hyrjes, @ komoditeteve
sanitare, heqjen ¢ mbeturinave, punén, furnizimin me ujé, mbrojtyen kundra zjarnt, bangot ¢ punis,
rojel, mjelin telefonik s dhe strukiuea & Gera t& pérkohdshme, pajisje dhe materiale, ose pér kujdesin
mjekisor dhe mbrojtien ¢ shéndetit, ose pér patrullat dhe rojet, ose pér ndonj@ shérbim tetér, lehtési,
gjdra, ose materiale & nevojshme ose q@ k@rkohen pée gbatimin ¢ punimeve o pErputhje me oté g
Gshié parashikuar ngé Konraie,

1.5 Hyrja n# sheshin e nd@rtimit

Sip¢rmarrési dohel (8 organizoig punén pér ndEdimin, mirgmbajien dhe mé pas @ spostojé dhe 1a
rivendosE gdo rrugé hyeje g do 18 dubet o@ lidhje me zbatimin ¢ ponimeve, Cvendosja do (@ périshie
pérshiatjen ¢ zonés me gdo rruge hyrje dhe s& paku me shkall2 sigurie, gEndrushiménie dhe 18 kullimit i@
ujrave sipérfagisond (8 njéjts me até qf ckeistonte pépam se Sipgrmarrés & hynte né Shesh.

1.6 Furnieimi me wji

Liji. g8 nevojitet pér ebatimin ¢ punimeye, do @ memet nga rrjeti kryesor népérmjet njé matési né pikin
mé 1 afé @ mundéshme, Sipéomanési do & shirije mjetin ¢ vet t pérkohsh&m 1 tubacioneve., Lidhjet
me rrjetin kryesor dhe kostot pér kEE do (€ paguhen nga Sipérman@si. NE rastet kur nuk Ka mundesi
lidhge mie mpetin kreyesor, SipErmarmiisi dubet 8 b vetd pérpjekjet pér fumizimin ime ajé higjenikishi
18 pastir dbe 1@ pijshém pér punitorét dhe punimet.

1.7 Furnizimi me energji clekivike
Siptrmarrési do o bEjE pérpjekjet, dhe me shpenzimet e 1y pér furnizimin me energ elekirike né

kantjer, st me konteakiim me OS5 - Be-kue lidhjet me rejetin kryesor lokal jand 1@ mundura, ose duke
parashikuar gieneratorin e vel per ?pﬁﬁ ushuikérkesat.
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1.8 Piketimi i punimeve

e A
Sipérmarrisi, me shpenzimet ¢ t) duhet 1€ béjé ndémimin ¢ modinave dhe @ piketave sig kérbealiet, u»E
pérputhje me informacionin baze 18 Pungdhéngsi, dhe do 18 jetd pergjegjési | vel@m pér pErpikmméring,
Sip@rmarrsi do @ jetd pErgjepjés pdr @ kontrolloar dhe verifikuar informacionin bazé qi2 | Eshié
dhéne, dhe né asnjd ményré nuk do (8 lehtésohet nga pérgjegi@sia e tij nése njl informacion i £ 1& éshé
i mangét, jo autentik ose jo korrekt. Ai ndérkohE do ¢ jetéd subjekii g€ do 1 kontrollohet dhe rishikohet
nga PunédhEnési, dhe nd asng@ rast nuk 1 jepet ¢ drejta 18 béj¢ ndryshime né vizatimet e kontrat@s, pér
asnjé lloj kempensimi pér korrigiimet ¢ gabimeve ose 18 mangésive. Siptrmarrési do (8 furnizojé dhe
mirdmbajé me shpenzimet e tij. rrethimin dhe matenale 6 gera 1@ tilla dhe 18 japE asistenca nEpErmjet
mjE sl @ Koalifikuar sigomund € Kerkobet nga Punddhiénesi pdr kontrollin ¢ modinave dhe piketave,
Sipérmarrdsi do 1€ ruajé 1 giitha pikat ¢ akseve, modinat, shenjat e kuotave, & bEra ose # vendosura
giaté punés, & mbulojé koston € rivendosjes s8 tyre nése ato démtohen dhe @ mbulojé & gjitha
shpenzimel pér ndreqjen ¢ punids s& hérd jo mird pdr shkak &8 mosmirémbajtjes ose mbrojtjes ose
apostimit pa autorizim 18 kétyre pikave 18 vendosurn, modinave dhe piketave.
Perpars gdo akiiviteli nd@rtimor, Sipérmarrési do @ keté linjat e fumizimit me wjé dhe energji elekinke
& vendosura ni terren, 1 drejtéin o kalimit t& garté dhe t& sheshuar, gati pdr fillimin ¢ punimeve. Cdo
puné ¢ héré jashté akseve, kuotove dhe kufijve 1@ treguarn né vientime ose @ mosmirstuara nga
Punédhengsi nuk do t& pagubet, dhe Sipérmarrési do (@ mbulojé me shpenzimet e tij géomimet shiesé
gjithmoné nén drgjtimin e Mhikgyrésie 2 Punimeve.

1.9 Fotografité e sheshit 2 nd@ctimit

SipErmurrésl dubel 1 bdjE oogral me ngiva sipas odb@zimeve 18 MbBikégurdsil @ Punimeve né
vendel ¢ punds piér W demosimear Kushier e sheshit pérpara fillimit, progresin giaid punés s¢ pdérimi
dhe mbas pérfundimit & punimeve. Nok do 1€ béhen pagesa p&r ftogralimin ¢ kantierit 18 punimeve
pasi kEto shpenzime jand parashikuar 18 mbulobien nén koston administanive 1@ Sipdrmaregsin,

1.1 HashkEpunimi nd zong

Mdértimi do t& béhet né zona t& kufizuara. SipErmarrés dubet (& keté veganénsht kujdes né:
i) nevojén pér @ mirémbaglue shérbimet ekeistoese dhe mundésitg ¢ kalimil pée banorét dhe
trepétarét qbf jand né zond te qyietit ¢ giithe qytetin, pasi kjo rruge eshte muge kryvesore,
glatd perindhiés s& ndértimit, DHE .

b} precenctn e mundéshme @ kontraktoréve @ e nd zond me @ cikél do @ koordinohet puna
E gjithi puma, do 1@ bihet nd njé ményre & e, qé 1€ lejojd hyrjen dhe plrballimin e o giith@ pajisjeve
1 mundéshme pér ndonjé Kontraktor tetér dhe punétoréye 18 tij, stafin ¢ Punédhénisit si edbe @ ¢do

punomjési qf mund @& pundsohet ng zbatim dhe, ose punimer nié 2ond ose prané saj. pér gdo ohjekt gé ka
lidhje me Kontratén ose gdo gjé tetér.

M pregatitjen e programit te 1) @ punés, SipEemarrdsi gjaté githe kohis do & béjé llogar 1@ plote dhe
do i kooperojé me programin e punds se Kontrakiordve 8 tjerf, né ményré qé o shkakio@ njé
minimum interference me ta dhe me publikun.

1.11 Mbrojtjs e puncs dbe ¢ pabdiliot

Sip@rmarrdsi do 1 marré masa paraprake pEr mbrojijen e pundtoréve 1@ panésuar dhi 1@ jerdEs publike, si
edhe [ pasurive né dhe rreth sheshit t ndértimit. Masat @ sigurimit paraprak té ligieve W aplikushime,
kodeve t& nd@rtcsave dhe 2 ndétimit do 18 respektohen. Makinertg, pajisjet dhe pdo mezik do te
kqyren ose elimimohen né pErputhje me masal paraprake 18 sigurimit,

Gjaté zbatimit & punimeve SipErmarrEsi, me shpenzimet e veta, duhet 1 vendosi dhe 18 mirémbajé
giaté nates pengesa (8 tilla dhe dnta t€ cilat do t& parandaloné o€ m@nyré efektive aksidentet,
Sip@rmarrdsi dubet & siguropé pengesa (© pérshint@shme, shenja me drd € kuge “meak” ose “kujdes™
dhe viojlees ni 1@ gjitha vendet ko paiimeimund @ shkaktojnd ¢rregullime 1€ trabikut normal ose gi
perbént nd ndonjé ménymd mrezik 'f'n.lh thun. o
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1,12 Mbrojtja e ambjentit

Sipérmarrdsi, me shpenzimet e veta, duhet 18 ndérmarre 18 gjithé veprimet ¢ mondéshme pér 62 siguroar
qE ambjent lokal i sheshit 1€ rohet dhe g8 vijol e wjit, wka dhe ajri (duke pérshird edbe dhurmat) té joni
¥ pasira nga ndolje pée shkak 8 punimeve @ kryera, Mosplotésimi | késaj klauzole, n& bazié £
evidentimit nga Mbikégyrisi | Punimeve, mund (& ¢oj€ né ndérprerjen e koniratés.

113 Transport dbhe magazinimi i materialeve

Transporti 1 ¢do materali nga Sipéomamsi, do @ behet me makina @ pérshiatéshme, 1€ cilat kur
ngarkohen nuk shkakiojnd derdhje dhe ¢ giithe ngarkesa (€ jeif ¢ siguniar. Ndonjé making gé nuk
plotéson keté kirkes® ose ndonjé nga reguliat ose ligiet e garkullimit do (8 higet nga kantjeri. TE gjitha
materialet qé sillen nga Sipdrmarrasi, dubel W stivohen ose € magazinohen né ményrd (@ parshiatéshme
pir i mbrojtur nga rréshgitjet, démtimet, thyerjet, viedhjet dhe ng dispozicion, p8r tu kontrodluar nga
Mbikgyrisi | Punimeve nié gido kohé,

Li4  Sheshi pér magazinim

Sipermarrési dubet 1 béj¢ me shpenzimet ¢ tij, marfen me gire ose blerjen ¢ njé terreni 1 mija fiueshEm
pér ngritjen & magazinave me shpenzimet e tij.

L15  Kopjimi i vieatimeve {Vieatimel sig éshié zbaiuar)

sipermarresi  duhel @ pEcgatisé vizatimet pér €@ giitha punimeet s jané fakikishi zbatvar™ né terren.
Vizatimet do t& hihen né njé standart t8 ngjash&m me até @ vizatimeve W@ Kontratis.

Crjaté zhatimit # punimeve né kantier, Sipirmarrési do 8 roaje @ gjithé informacionin ¢
nevajshiim pér pérgatitjen ¢ “Vieatimeve sig @shii ehatuar™. Do (8 shifnojé né minyrié 1@ qartd
vizatimed dhe 1€ gjitha dokumentat ¢ tjera (€ cilat mbulojné punén ¢ vazhdueshme & pérfundaar,
material i cili do ¥ jeti i| disponveshim né gdo koh@ gjatié chatimit pér Menaxherin ¢ Projekiit.
Keto viewtime do (& pehoroohen ol ményrd & vaghdoeshme dbe do 0 dordeoben Mbildigyresit i@
Punimeve ¢ldo muaj p@r aprovim, pasi Ponimet t8 kené pérfunduar, sébashks me kopjen
pitrfundimtare. Materiali mujor do 8 doréeohet né kopje letiér,

Wizatimet ¢ riprodhuara do & périshifng pozicionin dhe shirivjen e & githe konstruksioneve mbajidse 18
[Em grade permameye dhe vendosjen ekzakie & 18 gjitha shérbimeve gE jand ndeshur gjald ndérimit.
Siptrmarrisi gjithashiu duhet & piérgatiss seksionet e profilit giatlizor 6 rishikaar, pajisur me shénimet
¢ tregojng shiresat e tokés q@ hasen gjaté 1@ gjitha punimeve 1& prmimit.

Si perfundim, kopjet e riprodhuan @ Vieatimeve, =sig 8shig shotuar™ do 1 dorézohen Mbikogyrésit o
Ponimese piér aprovim. Vizatimet, “si¢ ¢shié zhatuar”, # aprovoara, do @ béhen prond e Punédhénésil.
Muk do t# bEhen pagesa pér bérjen e Vizalimeve “si¢ #sht€ zhatuar™ dhe Manualeve, pasi kostoja ¢ tyre
éshté parnshikuar t& mbulohet nga shpensimet administeative @ Sipérmamisil.

Lig  Pasicimi pErfundimiar i sonés

Wi pErfundim @ punés; sa herg qé éshi€ e aplikueshme Sipermarrési, me shpenzimer ¢ ), duber @
pastroje dhe & heqd nga sheshi & gintha impiantet ndériimore, materialet qf Kang feproar, mbeturinai,
skelerié dhe ndértimet e pérkohéshme & gdo Woje dbe 18 668 sheshin e 1ind dhe veprat 18 pastrs dhe ng
kondita @ pranueshme, Pagesa pérfundiniare e Konteates do @ mbahet deri sa Kjo @ realizohet dhe pasi
té jepet miratimi nga Mbikégyrdsi | Punimeve.
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Ky scksion pErmban pErcaktimel e pérgjithshme dhe kirkesat pér pumimet ¢ gérmimeve né (oké (né
villim dhefose me shiresa) dhe pérmimet pEr strukiura né kanale, pBrishire gérmim nén wjd. ME 1§ ajo
mbulon & gjitha punimet g€ lidhen me konstruksionin e predeve, largimin e malerialeve 16
papérshiatzhme né hedhurina, dhe rifiniturat ¢ shpatit 8 prerjes.

2.2 Pércalktimet
Pércaktimet ¢ méposhtme dubet 1€ aplikoben:

DHERAT
Cigrmimi né dhera dubet 1€ aplikohet ng 1& gjitha materialer & mund 18 gérmohen si me krahé&, (périshi
mie kaema) ashio dhe me makinen.

MATERIALE TE PERSHTATSHME
Materialel e pErshiatshme do & pErfshing & giitha materalet gé jané t8 pranueshme né pérputhje me
kontratén e pérdorimit ngé punimet dhe g jang nf grendje 1€ ngjeshen ng njé ményré t# specifikuar pér
t€ formuar mbushje ose trase.

2.3 GiErmnimi

ad GErmimi duber 18 keylet né prputhije me nivelet dhe vijén ¢ pregjeve sig tregohet né Vizatime, Cdo
thellési mé 1€ madhe t& gérmuar nén nivelin e formacionit, brenda tolerancés s& lejuar, dubet 1@ béhet
miré me mbushje me maleriale 1@ pranueshme me karakteristika 1@ ngjashme nga Sipérmamsi me
shpenzimet e Lij

by Rujdes i vegunid dubet @ ushirohet kor gérmohen prerje pér @ mos hegur material périej vijiss
st specifikuar t€ preejes dhe mé pas duke shkaktuar rrezikshméri pir géndrueshmérine strukturore 1&
prerrésisé ose duke shkaktuar erozion ose disintegrimin e pjeatve tf ngjeshura,

e)Permasat ¢ prevjeve dubet @ jend nd prputhje me detajel ¢ seksione Erhore lp sip tregohen né
Vicatime,
24 Trajtimi/Ngjeshja ¢ Lonave (& Gérmonra

ajZonat dhe pjerésitd e prerjeve dubet 1 jené konform me Vizatimet dhe dubet @ rregullohen sipas nji
vije té pastér & standartit, pér njé tip 1€ dhéne materiali.

b) T gjitha zonat honzontale @ géomuara, dubet 1 ngjeshen me njE minimum dendésic 18 thaté prej
95% pdr dhern 18 shkrifét dhe %G pér dhera té hidhur,

1.5 Fastrimi i sheshil

Té gjitha sheshet Ku do @ gErmohet, do 18 pastroben nga 8 gjiths shkurret, bimét, ferrat, rénjél e
médha, pleheat dhe materiale t& tjeea sipéifagésome. Té gpthé kéto materiale do 18 spostohen dhe
largohen né ményrE qi 1€ jeld ¢ pElgyeshme pdr Punddhngsin, TE gjitha pemi dhe shkumet g€ jand
pécakiuar ngn Punédhéntisi g do 1€ negelen do (& mbrohen dhe rehen né ményren ¢ aprovuar,

T¢ gjitha strukturat ckzistuese o identifi u- prishur do 8 largoben sipas udhdzimeve
Mbikégyrdsit t& Punimeve, Kjo do @ p ii-dhe
.
¥
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rrethimeve dhe shiEthimeve gé do (& mbeten nd sheshin e ndértimit, Kosto e pastrimit 18 kant
detyrueshme 1 paguhet breada gmimit njési pér punimet ¢ gérmimit .

2.6 GErmimi pér Strukturat

Ciermimi pér strukiurat dubet 1€ jet@ ng plrputhje me Vizatimer. Angt duhen mbeshtetur nié minyre té
pérshtatshme giaid gjithe kohés. Njé allernativié Eshi@ qf aro mond 1@ ngjeshen né msnyes (@
pErshiaishme,

Giermimet dubet 1€ mbalien 1€ pastra nga uji. Tabani 118 gjithe gérmimeve dubet & nivelohet me kujdes.
Cdo pjest me material 12 buté ose mbeturina shkémbi ng taban duhet 2 higet dhe kaviteli g& rezulton 1
mbushet me beton.

2.7 Gdrmimi i kanaleve pitr tubacionet

Eanalet do & gérmohen nd dimensionet dhe nivelin ¢ treguar 0 vieatime dhe fose né pérputhje me
instrukstonet me shkrim @ Mbikdgyrésit 1€ Punimeve. ZEri i treguar o8 tabelén ¢ Volumeve (Preventiv)
lidhur me gérmimet ,sic Eshié largimi @ materialit & gEomar, e, do @ prfshijé odo loj kategorie dheu,
nEse nuk do & jet specifikuar ndryshe. Génnimi me krah® ¢shié gjithashiu i nevojshém né afersi 1
intersektimeve 1€ infrastrukturave & ljera pér 1€ parandaluar démtimin c tyre. Me périashtim & vendeve
i prmendura mé sipéc , mund 1@ pérdoren makinerite,

Mise nuk urdh&rohet apo lejohet ndrvshe nga Mbikeqyrési | Punimeve nuk dubet 18 hapen mé shumi se
30 metra kanal pérpara pérfundimit 18 shirirjes s& wbacionit né kBtE pjesé kanali. Gjerésia dhe thellésia
¢ kanaleve 1@ tubacioneve do 1E jeté sig Eshié plreakivar ng vizatimel e kontmatés, ose sic do
udhézohet nga Mbik#gqerEsi | Punimeve,

Thellimet pér pjesét lidbése do & gérmohen me doné mbasi fundi § kanalit 8 jeté niveluar. PErvegse kur
kerkohet ndryshe, kanalet pér tubacionet do 18 gérmolen nén nivelin ¢ pjesés st poshime @ whacionit si
tregohel né vizatime, pér 1@ b@rd 1€ mundur realizimin ¢ shiratit @€ tubacioneve me material i granuluar.

18 Férdorimi i§ Materialeve i gérmimit

T giitha materialet e pershtmshme dhe © aprovoars (& gErmimit dubet, péesa kohé qi ato jané praktike,
1@ pétrdoren i ndértim pér mbushje dhe punime rrogé.

2.9 Nedértimi | mbushjeve

Tabani i dheut i shtresave rmugore &shté pjesé ¢ trupit 18 dheut ke shpémdaben ndérjet ¢ shkakiuara nga
ngarkesat ¢ levizshme @ aviomjeteve dhe ¢ velé konstruksionit. Ky taban mund @ jeté né mbushje ose
ne girmim. Siond njErin rast edhe n Gewin Eshté ¢ nevojshme gF 1 sigurobet njé taban, g @ jetd nd
giendje 1€ transmetojé mé poshiE, né trupin e dheut ngarkesal q¢ vijog nga shtresat rrugore, pa pEssr
deformime mbetése.

Mbushja giithandej dubet 1@ keté njé densitet gé | referuar standartit AASHTO 1€ modifikuar, @ jerd
max. n¢ i thaté jo me pak sc 90%, pér shiresat e poshime & ngjeshura dhe 95%, pér shiresin e gipdrme
I0em (subgrade).

t-do shiresé dubet i ngjishet me lagishting optimale duke shtuar ase tharé shiresén sipas rastit dhe
kerkesis sf llojit i materialit g8 do t& pérdoret né mbushje & rrugés.

Lodo shiresd e re né mbushje duhet 18 miratohet nga Mbikégyrésil ¢ Punimeve, pasi tf jet@ siguruar
se shiresa paraardhése nuk ka deformacione ose probleme me burime uji apo lagéshtie @ tepén,

Zgjedhja ¢ pajisieve 1€ ngjeshjes shié e lirg @ behet nga SipBrmarrési, mjafion g8 pajisjet
ngjeshise € sigurojné energjing ¢ nevojshme dhe ¢ arijng densitetel ¢ kérkuars né ngjeshje peér

shiresén nd ndémim.
IF
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Té giitha mbushjet pére kété géllim dubet (& bEhen me materiale 1€ pérshtatshme dhe (8 ng]ﬁhm]_ I.-'H[‘th
nése regohet ndryshe né Vizatime ose urdh&rohet nga Mbikgyrdsit 1@ Punimeye. it
211 Pérforcimi i ndirtesave

Si pjesé e punds né zéat ¢ glomimit Siptrmarrési, me shpenzimel ¢ veta, do (@ pérforcojé ¥ gjithé
ndértimet, muret =i edhe strukturat ¢ tjera gendueshmeria ¢ 1€ cilave dubet ¢ garantojé mosrrezikimin
ajat® ehatimit & punimeve dhe do @ je@ @résishi plrgjegés pér @ giithe démiimet e personave ose @
pasurive g do 1@ rezultajnd nga aksidentet e ndonjé prej kétyre nd@rtimeve, mureve ose strukturave 1@
fjera.

ME gofté ndonjé nga kEto pasuri, strokiurm, instalimee ose shérbiime do @ rresikoben ose démtohen =i
rezultat § veprimeve 6 Sipérmarrgsit, ai menjéheré duhet 1@ raportojd pér ko rrezige ose démtime
Menaxherin ¢ Projekiit siodhe sutoritetet g8 kang hidhje me & dhe menjéherd 8 mared masa pér
ndregien, gjithmond sipas pélgimit & Mbikéqyrdsit 18 Punimeve ose te auloriteleve pérkalgse,

2.12 Pérforcimi dhe veshja ¢ permimeyve

Mése gérmimi | zakonshm nuk &sht€ @ mundur apo @ késhillecshiém, gjaté gérmimeve dubet @
vendosen struktura mbajidse per 1€ parandaloar démtimet dhe vonesat né puné si edhe pér t& krijuar
kushie t& sigurta pune. Sipérmarrési do @ fumizojé dhe vendosé & gjitha strukiurat mbajtése, mbalesé,
traré dhe mjete 1€ ngjashme & nevojshme pér sigurimin e punés, & publikut né pérgjithési dhe @
pasurive qF jané prang. Strukiural mbrojlEse do 1€ higen sipas avancimit @& punés dhe né ményre @ tille
g€ 1& parandalcjné démtimin e pands s& périunduar si edhe @ sirukiurave e pasurive g jane prang. Sapo
kit 18 higen 1@ gjitha boshlléger gf mbeten nga hegye ¢ kityre struktursve dubet 18 mbushen me kujdes
dhe me material 1 zgjedhur dhe & ngjeshur, SipErmarrdsi do 18 jeid krejlésisht pérojegjés pér sigurimin
e punés n€ vazhdim, & punés sé pérfunduar, t punétorve, t& publikut dhe 1 pasurive g jané prang,
k.ostop ¢ pérforcimit dhe veshjes s& gErmimeve &shié péefshirg né gmimin njési pér génmimet.

L1 Mirémbajtja ¢ girmimeve

T# gpitha gérmimet do 8 mirfmbahen sig dubct, ndérkohe g ato jané & hapura dhe & ekspozuara, si
glité ditiés nshiu edbe gjaté natés. Pengesa 1€ mjaftueshme, drita paralajméruese, shenja, si edhe mjele i@
nigashme do @ sigurohen nga Sipérmarmési, Sipérmarmési do @ jed pérojegiiés piir ndomE démiim
personi ose pronésie pér shkak 1@ neglizhencts s8 tij.

.14 Largimi | ujirave nga punimet ¢ gérminii

Si pjesd e punds ng xéral e pdemimil dhe jo me kosto plus pér Punédhéngsin, Sipérmamési do W ndérojé
1 gjitha drenazhimet dhe do (& realizoje kullimin me kanale kulluese, me pompim ose me kova si edhe
1€ gjithe punét ¢ tjera t& nevojshme pér 1€ mbajtur pjesén ¢ glrmuar @ pastér nga wEral e zewn dhe nga
wplérn (8 jashme gjaté avancimit & punés dhe deri sa puna ¢ pErfunduar 1€ jet€ e siguraar nga démtimet.
Siptrmareési dubet 8 sigurojé € gjitha pajisjet ¢ pompimit pér pumimet ¢ tharges s8 wjit si edhe
personclin operativ, energjing e @ tjera, dhe (& gjitha kéto pa kosio shtesé pér Punédhénésin, | gjithé uji
i pompuar ose @ drenazhuer nga vepra dubet 1€ higet né ngé ményré 1€ aprovaeshme prej Mhbikeyrissin i@
Funimeve, Duhet & merren masa paraprake @ nevojshme kondér pérmbyieve.

.15 Pirforcimi dhe mbualimi né vend

Punédhéngsi mund @& urdhrojé me shkrim q& ndonjé ose t# gjitha périorcimet dhe strukturat mbajiEse
1é liken nié vend me géllim 1€ masave paraprake pér mbrojjen nga démtimet 8 strukturave, W@ pronésive
té tjera ose personave, ndse kBto struktura mbajise jand shénuar né vizatime ose @ vendosura sipas
udhEzimeve, ose ngs ndoné arsye tetér. Nése |lihen n€ vend kéto struktura mbrojtése do ¢ priten né
lartgsinte sipas adhézimeve 1& Mbikqyr@sil € Punimeve. Strukiurat mbajtese ge mbeten ngé vend do té
shtréngohen mird dhe do 1€ paguhen SipNIS vlerave g do @ bihet dakort reciprokisht ndimje
SipErmarrésit dhe Punédhéngsit ose sipas Fmin B ;;:. g nas dshil dhéng, ose nga nje urdhr

ndrvshimi me shikrm, \J
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L6 Mbrojija ¢ shérbimeve cheisipese '“"':-._'_"'_.'1.; .'Z:.

Sipgrmarrisi do t& ketd kujdes 1€ veganté pér shérbimet ckzistuese g€ jan€ nén sipérfage € cilat mund
iedeshen gpal@ ehatimit @ punimeve dhe q¢ kErkoiné kujdes 8 vegant@ pér mbrojijen e tyre |, si twbat e
kanalizimeve, tubat krvesore (& ujésiellésit, kabllot elektrike kabllot ¢ telefonit si dhe bazamentel e
strukiurave qé jané prand. SipErmarrési do (8 jet@ pérgpesés pér dEmtimin e ndonjé prej shérbimeve si
dhe dubiel 17§ riparajé me shpenzimet € 1ij, nése Kéto shérbime jand ose jo @ paragqitura né projeki. Nése
autoritetet pérkatése pranojné 18 rregullogng veté ose nEpéErmjet njé Nénsipérmerresi (& emEruar nga o
vediE, d@med e shkakiuam ngé ko shérbime, Sipéemarrisi do 1@ rimbursoj@ 18 gjithé koston e nevojshme
pr kit riparim, dhe ndse ai nuk bén njd gjé & ull, ko kosto mund © § zbriten nga gdo papesi gé
Punédhénés ka pér G BEré ose do G bEjE Sipérmarrdsit ne vazhdim @ punomeve,

217 Heqja ¢ materialeve @ fepéria nga gérmimi

| pjitht maveriali i tepért | gérmuar nga SipErmareési do of largohet o vendet ¢ aproveara, Kur gshié e
nevajshme t& transportohet material mbi rrugét ose vende 18 shiruara Sipmamési dubet ta sigurojé ke
material nga derdhja 0f reogg ose oo vende 1 shiroara.

118 Pérshkrimi i cmimit njisi pér gérmimet

Cmimi njési i #rave 1@ punés pér gérmimet do (8 périzhijné, por nuk do @ kufizoben pée gérmime né 1@
gjithd gjerfsing dhe thellézing, me gdo mjet g 1€ jetd | nevojshém, duke pérfshirg grmime me doré,
feén ape mbi nivelin ¢ ujrave nénfoksore, ose nivelin e ujrave sipérfagsore, perfzhird pérzierje dheua 2
gdo lloji, mbéshtetbset, pbriorcimin né t@ gjitha thellésité dhe gjeresité, me gdo llo] mjeti qé 1@ jetd
nevoja, pérlshicd edbe gérmimet me dorg, dhe do @ pérfshiE largimin e wjrave péntokBsor dhe
sipérfagésor nd odo sasi dhe nga gdo thelldsi, me edo mjet € nevojshém, do & péefahijé nivelimin,
sheshimin, ngjeshjen e formacioneve, provén dhe pér ¢do pune shtest pér mbrojtjen ¢ formacioneve
perpars gdo inspektimi, siy specifikobet, largimin dbe grombullimin ¢ peméve © larguara, rilevimi
topografik i kérkuear, vendosja ¢ piketave ¢ pérhershme, dhe @ atyre @ ptrkobéshme, realizimi i
matjeve, sigurimi i instrumentave per l pérdorur nga MbikEgyrési @ Punimeve, [urnizimi dhe transporti
i Mgisé pungtore, mbajija e vendit @ punés pastér dhe né kushie higieno-sanitare, dhe ¢do nevojié
aksidentale e nevojshme pér realizimin ¢ Punimeve brenda perindhés sé Kontratés dhe pélgimil @
Mbikégyrsit (& Punimevie,

Aty ku materiali | grmuar Esht@ pérdorur pér mbushje; depoetimi duke pérfshivg dhe transpodtin né
dhe nga depozitimi, ngarkimin, shkarkimin, tronsportin me dorg, jané pérfshird né ¢mimin njési pér
gérmimet,

Kostoja ¢ transportimit ¢ materialit t tepént & gérmuar deri o€ vendin e hedhjes, t8 aprovear nga
Mbikgyréisi | Punimeve, nuk pérfshihet né gmimin njési (8 gErmimit. Kosto e transportimit (& materialit
1 tepdnt ne vendin e bedijes mbalohet nén gmimin njdsi 1 ransportit @ materialeve,

Pérveg transportimit @ materinlic & tepért @ gjitha lojet e transportit péefshirg edhe transportin e
materialeve pér pérforcim, mbalim, pérgatitjen e shiratit, efj pérfshihen neé cmimin wjesi @ génmimil.
MNiso nuk éshté pohear ndryshe, (€ gjitha aktivitetet ¢ e 8 pérshkruars mé sipér do 1@ konsiderohen 18
pérlshira n@ gmimin njési E gérmimil.

2.19 Matjet

TE gjitha #érat e pérmimeve do & maten né volum. Matja ¢ volumit @ gérmimeve do & bazohet ngé
dimensionet ¢ marma nga vizatimet, né 2 cilat pércakiohen pémasat e gérmimeye.

Codo pErmim pére] limiteve @ pércakiuara né k8o vigatime, nuk do 18 paguhel, nése nuk pércaktohe
me pard me shkeim nga Mbikeqyrési | Punimeve, Megjithat, nése gérmimi &shié mé pak se¢ volumi i

logaritur nga vizatimed, do @& paguhet volp LEROK b otrmimeve sipas matjeve
> = -
o 16
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TABELA E PERMBAJTJES

3.1 NENSHTRESA ME MATERIALE GRANULARE
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3.1 NENSHTRESA ME MATERIALFE GRANULARE I..r:-;.-'l = = 'ﬁ“.
| I.' .rr-. I:_;Llll
al  OBllimi N __ '

Ky seksion mbulon nd@rtimin e shiresave me zhavorr ose cakEll mbeturing gurore, Shiresat me zhavorr
{pakél]l mbeturina) 0-3 1 50mm (d=100 mm) ose zhavorr {¢ak& mbeturina) 0 — 50 mm (d=150mm), do
1 quben me tutje “nénshiresE™.

) Mlaterialed

Materiali i kiisaj shirese merret nga lumenji@ ose guroret ose nga burime te tera.

Kjo shtresf nuk do 1€ pérmbajé material gé dimensionet maksimale € tf cilit i kalojn 50 mm
(trashésia ¢ shiresés pErfundimtare 100 mm} ose 100 mm {tashésia e shtres@s pErfundimtare | 50 mm).

Materiali i shtresés dubet (& pErputhet me kErkesat e méposhitme kur 1€ vendosetl pErfundimisht né
veplr:

Tabela |
Piérmasa ¢ KLASIFIKIWI A KLASIFIKIMI B
shkallézamit Pérrierje Rérd — Zhavorr Pirzierje REME — Zhavomr
{né mm) I’ﬂrqindj_u 5_i|:|u5 M asds Pérgindja sipas Masis
- 100 i
28 RO — 100 [ (M)
el 45 — 100 Lo
5 30— §5 &0 — 100
2 15— 65 A0 -90
0.4 5-35 15350
0075 Q- 13 g1 2=15 —

Cakélll mbeturing (ose zhavord) dubet & plotesoid k8o kushie:

- Indeksi i plasticitetit nuk duhet 18 kalojé 10

= Mok dubel (€ pErmbapé primes me prmasa mbi 203 ¢ trashésise sé shires&s, né sasi mbi 5%.
& Nuk dubet & pErmbagd mbi 10% grimea 1 dobéta dhe argjilore

e} MNdertimi
{ar} Cijendju

Ko shiresd duhet i ndrohet vetém me kusht g€ shiresa g shirihet poshti saj (subgrad@ ose tabani) (£
aprovohet nga Mbikégyrisit tf Punimeve, Menjéherd para vendosjes <& materinlit, shiresa subgradé
{tahani) duhet 1& kontrollohet p&e démtime ose mangési g& duben rparar mind,

{h} Shpérndarja
Materiali do 2 grumbullohet nE sasi i€ mjafiveshme pr @ siguroar g8 mbas ngjeshjes, shtresa ¢
ngjeshur do @ plotésofé 1€ githa kérkesat pér trashBzing e shiresls, nivelel, seksionin ténhor dhe

densitetin, Asnjé kurniz nuk duhet € formohet kor shitresa 18 jeot& mbaruar pErfundimishe.

Shpérndarja do & béhet me dord,

Fq.15
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B <&
Trashiia maksimale ¢ niénshtrests (subbase) ¢ ngjeshur me njé kalim (proges) do & jeté Iﬁ\éﬁi_ﬂllﬁr v 2l
1"'9:_'.'_'--:& :?‘;‘"‘

{e) Mgjeshja

Materiali | nénshiresés (subbase) do té hidhet me dord deri n€ trashésing dhe nivelet ¢ duhura dhe
plot@sisht | ngjeshur me pajisje 1€ pérshtatshme. pér 1€ Otuar densitetin specifik n€ g shtres@n me
permbajtje optimale lag@shtie & pEreakuar (4 F - 2%).

Shiresa ¢ ngjeshur pérfundimisht ook dubet & keté sipérfage jo & njétrajishme, ndarje midis
agregatéve fine dhe té ashpEr, rrudha ose defekte € tjera.

2l4 Telerancat né Ndértim

Shtresa nénbazé ¢ périunduar do t pérputhet me toleancat ¢ dimensioneve & dhina mé poshtid:
{a) Mivelet

sipériagjn ¢ pErivnduear do @ jetd brenda kufijve +15mm dhe +25mm nga niveli i cakiuar.

(b)  Gjerisia

Ciperisin ¢ n@nbaeds nuk dubet 18 jet@ me e vogél s¢ gjerfsia ¢ specifikuar,

ich Trazhisia

TrazhEzia mesatare e materialit pér pdo gjatisi & rrugds matur para dhe pas niveleve, ose nga gpimet e
testimeve, nuk duhet 1€ jeté m& ¢ vogtl sc trashésia e specifikuar.

] Seksioni Térthor

ME gdo seksion t€rthor ndryshimi i nivelit midis ¢do dy pikave nuk duhet tf ndryshojé mé  shumé e 20
mm nga &l | dhéng o vieatimel

= i 16 <
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(Cakéll mina- cakiéll § thyer- ¢cakéll makadam) ff £ “, r

a)  QEllimi dhe definicioni

Ky seksion pérmban pérentitien e vendosjen e gakEllit (& minave, gak@Hin @ thver dhe atij makadam né
piesen e themelit. Shiresa “gak@ll mina, i thyer dhe makadam™, me fraksione deri 65mm dhe shtresa
dert T30 mm quben “themel me gouré (8 thyer"

Mdryshimet nd@mjet tyre jani;

(CakEl mina, jang materiale & prodhuara me mina n& guroret e aprovoara me fraksione nga O der
3 o,

Cak@ll i thyer jang materiale 18 prodhuar me makineri me fraksione (€ kofizuar 0 deri né 65mm,
Makadam &shtE njé shtres€ e nd@rivar nga ¢ak€ll i thyer dhe ku boshlifgel mbushen me fraksione mE &
imia duke krijuar mjé shires kompakic.

b} Mlaterialel

Aprepatel {inerlel) ¢ pérdorum pér shirestn baz€ 1€ pérbénd prej guréve t€ thyer do & merren nga
burimed e cakiuara né humenj ose gurore. Kjo shirest nuk do € pérmbajé material copéacs (prish#s) si
psh, piest shkéEmbinjsh & dekompozuar ose material argjilor.

Shkallégzimi do & bEhet sipas kofijve 1& dhénd né tabelén -3
Tabela 3

Shkallézimi pdr shirest themeli 18 pérbénd prej gurésh i€ thémmuar.

Pénnasal e sités (mm) PErgindja & kalon (sipas masés)

50 100

1] = 84 -94 =

20 T1-94 N
10 51 =67
5 36 - 53

118 1833 -

.3 11.21

o - £ 12

Provat pér & péreakivar nése materiali prej gurésh & thErmmuar i plotéson kérkesat ¢ specifikuara 1@
shkal lzimit do & béhen para dhe pas pérzicrjes dhe shpémdarjes s& materialit.

(d) KERKESAT NE NGIESHIE

Melinimumi né vendin me dendiési i thatd 1@ shiresés s8 ngjeshur dubet & jetd 98% e Vierés sE Proktorit
& Modifikuar,

e Fq.17
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€)  Ndértimi .
ER] Crjendja L Fiia)

Para se 1€ ndértohet shiresa bazé prej purdsh & thyer dubet 1é plotésohen kito kirkesa:

Shiresa poshiéd saj dubet 18 plotesojé kirkesat e shiresés ne [jalg.

Aznjé shtresd themeli prej gurdsh t8 thyer nuk do t& ngjeshet n@se shiresa poshié saj éshi€ ag e lagur nga
shiu ose plr arsye (8 fjerm sa ¢ pérbéjé mezik pér démtimin e tyre,

(b} G jerésia

Gijerfsia tomle ¢ themelit me gak@l (guré & thyver) do 18 jeté sa ajo ¢ dhéné ne Vizatimet ose né
udhdzamet e MbikSgyrésit (& Punimeve.

ie) shpérndarja

Materiali do & grumbullohet ne m@nyré @ mjaftueshme pér & siguruar g€ pas ndértimit shiresa
ngjeshise (8 plotésoje t8 githa kérkesat c duhura pBr teashising, nivelet, seksionin t6rthor, dhe
densitetin e shiresgs. Asnjé gropézim nuk do & formohet kur shiresa 2 ketd pérfunduar térésishe
Shpitmdarja do & béhet me makineri 03¢ me krahé,

Trashisia maksimale e shtresgs 8 formuar me guré & thErrmuar e ngjeshur me njé proges do 1@ jelé
sipas vizatimeve,

(e} Majeshjn
Materiali 1 shiresis s themelit me gakéll do 8 hidhet me doré der né frashEsing dhe nivelel ¢ dubura
dhe plotésisht i ngjeshur me pajisje te pershiatshme, pér 18 far densitetin specifik né t8ré shtresén me

pérmbajije optimale lagéshtie 18 plreaktuar.

Shtresa e ngjeshur pertundimisht puk do & ketd sipérfage jo & njétrajishme, ndarje midis agregateve
fine dhe té ashpér, rmudha ose difekte tE tjera.

d} Tolerancal né Ndértim
Shiresa bazé ¢ pérfunduar do @ pérputhet me wlerancat e dimensioneve té dhéna mé poshid:
() My el

Sipérfaqja ¢ perfunduar do 1 jetd brenda kutijve +153mm dhe ~25mm nga niveli i caktuar, ndryshimi
nga shkall&imi 1 dhéné 1€ mos e kalojé 0.1 % ne 30 m glatési & matur

i Gjerisia
Gijerdsia € shiresave 1€ themelit nuk dubet @ jetE mé e vopll se gjierésia o specifikuar,
(&) Trashisia

Trashisia mesatare ¢ materialit pér ¢do gjatdsi & rugés nuk dubel 8 jet# mé e vopgl se trashitsia e
specihkuar.

- . Faq. 18 éﬁfﬂ
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TABELA E PERMBAJTIES

TE PERGHTHSHME
KONTROLLI | CILESISE
MATERIALET

TEANSPORTIMI I BETONIT

HEDHIA DHE NGIESHIA E BETONIT

NDERTIMI DHE CILESIA E ARMATURES

a. TE pergjithsbhme
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Puna e mbuluar nga ky seksion 1 specilikimeve konsiston né fumigimin ¢ gjithé kHII[EI"r-'I..‘-}1LI|:|E.I-|_“';._'.."".

pajisiet, veglai dhe materialer, dhe krverjen e te gjitha punimeve, nié lidhje me hedhjen, kujdesin,
pérfundimin ¢ punés s& hetonit dhe hekurin ¢ armimit n& pérputhje rigoroze me ki@ Kapitull
specifikimeve dhe projekt zbatimin.

ME Nllim & Kontratés Sipérmarrési dubet (8 paragesg pér miratim tek Mbikéqyelsi § Punimeve njié
njoftim pér metodat doke detajuar, n@ lidhje me kirkesat @ kEtyre Specilikimeve, propozimet e tij plr
organizimin e aktiviteteve 18 betonimit ng shesh (teiren). Njoliimi | metodave do 1@ pérfshijé gishijet ¢
méposhtme:

Njésia ¢ prodhimit e propozuar

Vendosie dhe shinrga e patsjeve @ prodhiimil @& betoni

Metodat e proposuara pér organizinun e paisjeve & prodiimit t& betonii

Progedurat ¢ kontrollit 8 cilésisé s betonit dhe materialeve 8 betonit

Transporti dive hedhja ¢ betonit

Deetaje 8 punés s& bErjes =& kallépeve duke périshird kohtn e hegjes sé kallEpeve dhe
progedural pér mbishietjen e pérkobishime 18 traréve dbe & soletave,

A B, e

b. Kontrolli i cilisisé

SipErmarrési do 18 pundsojd inxhinier 18 kualifikuar, 18 specializuar dhe me eksperience, i ¢ill do 8 jeté
pergjerjés pée kontrollin e cilésisé & 18 gjithé betonit. Materialet dhe mjeshtéria ¢ pérdorur n punimet
e befonit dubet @ el ¢ njé cilésie sa mé @ lard gF @& jeid ¢ mundur, prandaj vetém personel me
ckspericnct dhe afidsi 8 ploté né kéd kategori punimesh do 1€ punésohet pér punén gt pérfshin ky
seksion specifikimesh.

e, Materialet

Cinmento
aCimento Portland e Zakonshme do ¢ pérdoret me BS 12 ose ASTM C-150 Tipi 118 ose Tipi V-te.
K jo da t& plrdoret aty ku betoni nuk éshité né kontakt me ujéra te zeza, tub gazi ose ujénat néniokésore,
b.Cimento Portland Sulfate ¢ Rewmistueshme do @ pérdoret me BS 4027, Kjo do @ pérdoret piic
strukturat ¢ betoneyve duke péefshing pusetat dbe @ giitha pérkatesing ¢ Gera né kontakt me ujérat ¢ zeza,
fubin ¢ gazit ose ujérat nimtokEsore,

Cimento duhet @ shpdimdahet ng paketa orgjinale @ shinuwara @ pa démituara direkt nga fabrika dhe
duhct #£ rubet ng njé depo, dyshemeja ¢ € cilit dubet 8 jeié e ngritur @ paktén 150mm nga toka. Nj#
sasi ¢ mjaflueshme dubet mbajtur rezervé pér 1@ siguruar njé furmizim € vazhdoesh#ém néd pung, né
ményred qif @ sigurohet g dérgesal e ndryshme jang pérdomir of atd mEnyré sig jang shpémdard,
Cimentoja nuk duhet ruajtur nd kantier pédr mi shumé se tre muaj pa lejen e Mbikigyrésil @ Punimeve.
(o lloj tetde gimento, pérveg asaj g Eshté ¢ perashikuar pér pErdorimin né puné nuk dubet rugjtur ni
depo 1€ tilla, B giith ¢imentoja dubet mbajtur e ajrosur mirg dhe ¢do o] cimento, e cila ka filluar @
ngurésohet, ose ndryshe ¢ démtuar apo ¢ kegésuar nuk duhet 18 pérdoret, Fletét ¢ analizave 1@ fabrikave
dubet 18 shogérojng gdo dérgesé duke vértetuar g8 gimentoja, e cila shpémdahet né shesh ka qené e
testuar dhie i ka plotésuar kérkesal ¢ pEomendura me lart, Me @ mbémitur, cedilikatal ¢ provave @ tilla
duhen ti kalohen pér t'i aprovuar. MbikEgyrésit 8 Punimeve. Cimentoja ¢ plriiluar nga pastrimi i
thasgve 1@ gimentos ose nga pastimi § dyshemest ook do @ pérdoret. Kor udh@zohet nga Mbikogyrési i
Punimeve, cimento e dyvshimiE dubwet te riestolet pér humbjen e fortisize nié najeshje,

lovertet
e
)
Inertet ¢ imta LY o
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Ineret ¢ imta plr kategor it e hetonit A, B dhe C {respektivishy M 100, M200, M25040) Ln-uﬁmn ET!'..,‘:.[J
512-78, do (& jend prej rére natvrale,  pur 1€ shoshitur, ose matenale 1E Gera inerle me I& “JEJHL
karakteristika ape kombinim 8 yre, E gurhﬂ kjo dubet t& jed pastruar shumé mirg, pa masa-tE
mpiksura, cifla & buta ¢ & veganta, vajra distilimi, alkale, Wndé organike, argjite dhe sasi @
substancave 1 démimese.

Pérmbajiia maksimale e lejueshme @ Iymit dhe substancave @ gera démivese sl 5%, Materalet ¢
marra nga guré t& papérshtash&m pér inerte 18 trasha nuk dubet t8 pérdoren =i inerte & imta. Inertet ¢
imta &8 moarma nga purdt e shoshitur dubet 1€ jengé 18 mprehté, kubike, & fortg, & dendur dhe @
durueshém dhe duhet t& grmbullohen nd njé platformé pée 18 patur i mbrojtje @ mjaftueshme nga
pluburat dhe pérrienjet ¢ tiora.

shkalls ¢ shp@rmdacjes pér inertel ¢ iméts € specifikuara 5i mé lart, dubel (€ jené brenda kufijve @
méposhtém, 1@ ptreakuara nga Mbikégyresi | Punimeve,

Basa ¢ Siids Pérgindis g kalon {peshi € thaté)
10 hmm 1Kl

A.00mm B9 nié 100

2. 36imm Al né 100

[. 1 ¥mm 30 nd 00

O 6l (640 win ) 15 mé 100

(b, 3 0kimemt { 30HD pianey § nd 70

0 Simma {150 um) 0 n# 15

[neret ¢ iméta pér Kategorindg [ & betonit dubet 8 jend € njé cilésie & miré nga réra ¢ brigjeve. Ajo
duhet 8 jetd pastruar nga materialet natyrale ¢ klasifikuar nga mé e holla der tck mé e trasha, pa
copdzm, mga arglila, sgiyow, réra, plehica dbe cifla & Gera, Nuk dulet 18 pérmbaé me shomé se 108G 18
materialit mt wf hollé se 0.10mm {100wm) & hapdzsirds né mjetd, jo mé shumé se 5% 1@ plesis 58
mbetur n€ 2 30mm sité: 1 pithe materinh duhet 18 kalog@ népér ngé rojeté 10mm.

Inertet ¢ irasha

Inertet e twasha pér kategorité e betonit A, B dhe C dé ¢ pérbdhen nga materiale  guri & thyer apo 18
nxjerré, ose njé kombinim i tyre, me njé masé jo me shumé se 20 mim, dhe do (@ jenE 18 pastér, @ foré,
@ géndrueshdém, kebik dhe & fommuar mink, pa Ende  buta apoe @ thErmueshme, ose coplen (& holla
stérgjntura, alkale, Kndé organike osc masa apo substanca 1€ tiera 8 démshme. Lénd@ét démituese né
inerte nuk duhet 1€ kalojng me shumi se 3 %. Klasifikimi pér inertet ¢ trasha (@ specifikuam sa mié sipé
dubet & jerd bremda Kulijve & méposhicn:

Mdusa e siiés Pérgindya ¢ kalimit (né peshe 1€ thaté)
S0.0 mm 100

37.5 mm ) né 100

20.0 mm Y5ne 70

1060 mm 10 et A0

3.0 mm 0D nE 5

Inertet e trazha pér kategoring [0 68 betonit dubet 8 jend tulla t8 thvera 8 prodhuara prej tullave &
cilésisi s paré ose prumbulli i tvre, ose nga Wlla & mbipjekurn, Nuk do 18 thyhen pér pErdorim pér
inerte € imia as fwllat ¢ papjekura apo gramballi § tyvee dbe as afo g jand bérd porost gjalé progesit 1
pickjes. Agregati me tulla & thyvera nuk duhet & pérmbajé gjethe, kashte dhe, rre ose materiale (& tera
& huaja dhe ose mbeturing @ Gers, Inectet preg wllave @ thyera dubet 6 jené 1@ njé diametrer 25-40 oum
e nuk duhet & pérmbagné asgié g & Ealojd népérmjet sitgs 2,36 mim

: [}
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N kantier nuk do 8 sillen inere pér tu pérdomur derisa Mbikgyrési | Punimeve 18 ket aprni-'u.m uu:ﬂu.J'
pér o pérdorur dhe masat pér lagen, e.
PE te] nga Sipdrmarr@si do @ merren kampione né do 73mS aen mbikqgyrien e Mhtkmmﬂ [
Punimeve, pér gdo tip inerti @€ shp@rndard né kantier (terren) dhe @ doréroar pérfag@®seesic @
MbikEqyrEsit 1 Punimeve pér provat e kontrolleve @ eakonshme. Kostoja e 18 gjithe testeve do (@
mbulohel nga Sipérmarnriési.

Ruajtjn ¢ materialit {7 betonit

Cimento dhe inertet duhet t& mbrohen n# ¢do koh€ nga démtuesit dhe ndotjet. SipErmarr&si dubet &
sigurogd npE kontenier apo odéclesé pér meajlen ¢ gimentos né shesh, Ndéresa ose kontenieri duhet 1§
jeté ¢ thatd dhe me ventilim t& pérshtatshEm. Nése do (8 pérdoret mé shumé se njé lloj gimentoje né
punime, komenieri apo ndéresa dubet 18 jeté ¢ ndaré né néndagje @ pérshtatshme sipas kErkesave @
M bikEgyrésit 1 Punimeve =i dhe dubet ushirear kujdes i madh gé tipe @& ndryshime gimentoje (8 mos
jené né kontakt me njlra tjetrén.

Mhasr e gimentos nuk dubed @ Jihen direki mbi dysheme, por mbi shiresa druni apo pjesé 6 ngritur
trotuar plér 68 lejuar késhtu qarkullimin efektiv 6 ajrit reth e qark thaséve,

Cimentoja nuk dubet 8 mbahel né njé magazing (& pérkohshme, pdrveg rasteve kur 8sME ¢ nevojshme
pEr orgamizimin efektiv (€ pérzjeres dhe vetém kur Eshié marrd aprovimi | méparshém | Mhikoyrisin i@
Pumimeve.

Agregati dubet t€ rubet né kantier ng hambare ose platforma betoni 1€ padepriveshme 1§ pErgatitur
posagérisht, né ményré g¢ fraksione t&8 ndryshme inertesh t¢ mbahen tf ndara pér gjith® kohén ni
minyré & pérzicrja e tyre @ ulet ng minimum.

Sipérmarrésit mund Ui kétkoher 1§ krvej@ ngé kantier progese shtesté dhefose lagje efekiive 18 inerteve
atéhere kur sipas Mbikégyrésit 18 Punimeve ky veprim éshté i nevojshém pér 1€ siguroar g @ gjitha
inertet plot@soing kErkesat e specifikimeve né kohen kur materialen e betonit jang pérejerg. Mbikégyrdsi
i Punimeve do 1 aprovoji metodat e pérdorura pr pérgatitjen dhe larjen ¢ inereve:

Lji pér cimento

Liji i pérdorur pér beton duhet (8 jeté 1 pastEr, i freskEt dhe pa balte, papastén organike vegjetale dhe pa
kripéra dhe substanca 1 tjera gf nderhying ose dEmitojné foretn apo dureeshmiring e betonit. Uji duhet
¢ sigurohet mundésisht nga fumizime publike dhe mund t& merret nga burime 8 tjera vetém niése
aprovohet ngn Mbikégyresi | Punimeve. Nuk dubet & pErdoret asnjéher vje nga gérmimet, kullimet
sipérfagiésore apo kanalet e vaditjes, Vetém ujé i aprovaar nga ana cilésore duhet & pérdoret pér lagjen e
pastrimin ¢ grmaturave, kujdesin e betonit si dhe pér qéllime 1€ ngjashme.

i, Transporfimi i betonit

Betoni dubet 63 Evizel nga vendi i pérgatitjes s vendin ¢ vendosjes pdrfundimiare sa mé shpejl né
ményrd g té pengohet ndarja ose humbja e ndonjé pBrbérési.

Kur @ jeté ¢ omundshime, betoni do @ derdbet nga pdezjecisi direkt nd njé paisje qé do @ bee
transportimin né destinacionin pérfundimtar dhe betoni do o shkarkohet n€ mEnyré ag t€ mbledhur sa 1@
jeté ¢ mundur n€ vendin pérfundimtar pér (& shmangur shpEmdaren ose derdhjen e ;.

Mige Sipérmarési propoeon 1€ plrdord pompa pér transportimin dhe vendosjen ¢ betonit, ai dubet 1@
paragesé detage @ plow pér paisjet dhe eknikén e pérdorimit qE ai propozon pér @ pérdomre pér "o
miratuar lek Mbikeogyrési | Funimeve,

MNE rastet kur betoni trunspoctobet me redshgitje ape me pompa, kontieri gf do @ pérdoret, dubet t8
projektobet pée @ siguivar erjedhjen e vashdueshime dhe W pandérprend nd redpird apo gryké {hinke),
Fundi i pjerrlsisé ose i pompls sé mpﬂn@qrjuq duhet 18 jeté 1 mbushur me wi§ para dhe pas gdo
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periudhe punee dhe dubet @ mbabet pastés, Ui b péedorur péc k@ géllim, dubet 8 Inr:l_..n,ﬂ:::t {iderdhien)

nga gdo ambient pune | pérhershém. G

e, Hedhja dhe ngjeshja ¢ betonit

Sipérmarrési dubel 1 ket@ aprovimin e Mbikégyrdsit (2 Punimeve plr masat ¢ propozuara pérpaea se (@
Filleajé betoninin,

Té gjitha vendet ¢ hedhjes dhe @ ngjeshjes s& betonit, dubet t& mbahen né mbikégyije 18 vazhdueshme
npa pjesétarél perkatis @ ckipit 1E SipErmarrEsil.

Sipgérmarrisi dubet @ ndjeks nga afér ngjeshjen e betomit, si nje pund me rénddsi (@ madhe, objekt | @
cilit do t& jeté prodhimi i njE betoni (8 papérshkueshém nga uji me nj€ densitet dhe fortési maximale.

Pasi 6 jeté pérzjerjo, betoni duhet & transportohet né vendin e tij & punés sa mé shpejt & 1@ jeté e
mundur, i ngjeshur mirg né vendin rreth pérforcimit, § pérgjerd sig dubet me lopaie me mjete @
pérshtatshine geliku pér kallépe duke sigumar mi@ sipérfage @ ming dhe beton 18 dendur, pa veima, dhe i
ngjeshur miré pér 1é sjellt ujd né sipbrfage dhe pér 1@ ndaloar xhepat ¢ ajrit, Armatura dubet & jeld e
hapur n ményre 1€ g gé & lejoj@ daljen ¢ bul&zave @ ajrit | dhe betoni dubet @ vibrohet me gdo
kushi me mekanizmas vibroes pér ia bind aié 1@ dendur, aly ko 8shig e nevojzhme

Betoni dubet t& hidhet sa 8shté i freskdt dhe para s¢ 8 ket fituar géndrueshméring fillestare, dhe né gdo
rast jo mé von€ se 3 minutn pas pérgerjes.

Metoda & lrmksp-urluml & betonil nga pérzjerési né vendin ¢ tij @ punds dubet 1E aprovohet nga
Mlul:L'-q:.rrnil i Punimeve.

Muk do t& lgjohet asnje metodé g€ nxit ndagen apo vecimin ¢ pjeséve t€ trasha dhe € holla, apo gé
lejoiné derdhjen e betonit lirisht nga nji lanési mé e madhe se 1.5m,

Kur hedhja ¢ betonit nd@rpritet, betoni nuk dubet né asng@ m@nyre W lejohet 1 formojé skaje apo ani,
por dubet 1@ wdalohel die @ Torcolet miré né njé ndalesE & ndénmuar posagénsht dive 1@ Tonnear mire
per tid krijuar njé bashkim konstruktiv efikas, qb gshiié né pérgjithsi, né qoshet e djathta drejt armatimit
kryesor. Pozicioni dhe projekti @ fugave 1€ filla, dubet té aprovohen nga MbikBgyrési | Punimeve
MenjEherd para se 1 hidhet betoni tjetdr, siperfaget e 1€ gjitha fugave duhet @ komrollohen, (@
pastrohen me furgd dhe € lahen me lag 1E pastér, Eshté e késhillseshme e ashpérsia e betonil & jeté
arribur kur ngjyra béhet po dhe 8 mos lihet derisa 8 fomeohet,

Para se betoni t& hidhet né ose kundrejt njé g@emimi, ky gémim dubet t& jeté i forcuar dhe pa ujé @
rrjedhshéEm apo t8 ndenjur, vaj dhe léndé t8 démshme. Baltn ¢ qullét dhe materialet 2 tiera dhe né rast
gErmim gurish, copéen dhe thFrmaga o 6 higen, Gropa dubet 8 e o qullél por jo ¢ lagur dhe dohet 12
mdérmerren masa paraprake pér (& parandaluar ujlral néntokEsore g ¢ démtojni betonin ¢ pa hedhur
ose B shkaktojné Kyiejen ¢ betonit

Aty ku éshié ¢ nevojshme apo e kérkuar nga Mbikégyrési i Punimeve, betoni dubet € vibrohet gjaté
hedijes me vibratord (& brendshiém, & ali@ pdr & prodhuar vibeime jo me pak se 3000 cikle pér minuté,
SipErmarrési duhet 18 regojé kujdes pér W shimangur kontaktin midis vibratorve dhe pérforcimir, dhe
& evilo)d vecimin e inerteve nga vibeini @ tepért. Vibratorél duhet @ vendosen vertikalisht né heton
500 mm larg dhe & frhigen gradualishi kur flluckat e ajrit nuk dalin méd nd sipdeinge. M.gs, nié
vazhdim, shtvpja Eshté aplikuar jashié armaturés, duhet & kihet kujdes | madh g@ @ shmanget démtimi i
belomarmesi.

Kur betoni vendoset né ndalesa horizontale ose 18 pjerrifta (& kalimit 18 ujit, kjo ¢ fundit duhet 18
rhvendoset duke i [En€ vendin betonit g€ duhet (& ngjeshet n8 nj@ nivel pak mé @ larté s [undi i
ndalesis s& upit para se 1€ [Eshohel wi pée (& siguruar ngpeshje 18 ploté @ betonit rreth ndales@s st ujit.

. Witrtimi dhe cilésin e armatoris

Armatura dubet 8 jeid@ mjafl rigjide dhe e forté ng ményré gé i qéndrojd forcés 8 betonil dhe & cdo
ngarkes# konstruktive dhe duhet t8 jeté e formés si kéckvar. Mjdri npa o dy materialet muond @
pérdoret, drun ose metali. Cilido material 1E jeté pérdorur, duhet @ jei@ | mbérthyer né m@nyré gjatézon
dhe térthore, | pérforcuar dhe giithashtu pér t& siguroje rigiiditetin dubet # jet@ | papérshkeeshém nga
uji né E'Itl'l.ﬂ rastet ¢ paparashikuara. AT

Armatura ¢ miré duhet 18 pérdoret pér & |'|'I1H.1.I|'.1'.I:Il'
o8 giurmet ¢ shenjove 1€ Kallépit tf armimit Juiﬂ ==

Erfundimtare me cilési t8 lartE pavarisisht
bedanil do 16 mbeten.  Armatura duhet 16
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Jeté pea veshje me dérmsd @ thaté, ose armaturd me sipdefage metalike o8 cibsigd 56 ﬁ chihice It: -_;.-..l
pérdoren. Armatura ¢ cilésist s€ ulét mund & pérdoret pér sipérfage gf dubet & suvatohéiiiose ato 1@ 7
groposura né loké, dhe duhet 8 montohen nga démasa né form@ pykash me goshel ¢ Bmuaya ;Ih_c.-fﬁ'#
sigurta ose ngd - anmatura geliku @ aproviara,

Pjesn ¢ bréndshme e @ gjithé armaturave (périashio ato pér punimet g& do 8 mbarohen me suvatim)
duhet 1 [yhen me vaj liri, nafté bruto, ose sapun gdo heré g aio 1€ fiksohen, ¥aji dubet 18 aplikohet
pirpara se té jetd vendosur périorcimi dhe nuk duhet lejuar g@ lverja & preké pérforcimin. Vajosja etj,
biEhen g @& parandalogi ngjitpen e betonil lek armaiora

Armatura duhet t¢ goditet pa tronditur, vibruar ose démtuar betonin. Armatura g do t8 ripérdoret dulet
i riparohet dhe pastrobet pdrpara se 8 rivendosel, Sipérfaget ¢ brendshme B gjihé armaturave duhet o
pasirohen komplet pérpara vendosjes s betonit.

Kur armatura Eshtd prej léndE drusore, sipéringia ¢ brendshme duhet (8 laget pikérisht pErpara se @
hiadhet betoni pér @ shmangur késhto absorbimin ¢ lagéshtings nga betoni.

Megjithate pér ndonjé armaturé momentibe ose € propozuar duhet © merret miratimi 1 Mbik&qyrésin 1@
Punimeve, dhe Sipérmarrési dohet © mbaje pérgjemidsi W plot@ pér kapacitetin e tij dhe pér
pérmbushjen ¢ késaj klauzole si dhe pér ndonjé konseguence 18 dukshme & njé pune 1@ parakohshme
o 18 dEmslmee.

Ad dubet 18 heqéd dhe rivendosé ndonjé ngrigie 1@ mangét ose derdhje 1 betomit pér @ ¢ilén anmatura ka
defekte nd zhatim tf késaj klavzole, né nj# masé & GllE sic ndoshta kErkohet nga Mbikégyirési i
Punimeve.

Pasi t& vendoset nE pozicion armatura duhet & mbrohet kundrejt 68 lelha démtimeve dhe cfekteve
motit die adryvshimeye (@ emperatucés, MNégofiese kjo éshté gjetwr 5i e pazbatueshme pér vendosjen ¢
menjthershme & betonit, armatura duhet (& inspekiohet plrpara se betoni @ hidhet pér Uu siguriar gé
bashkimet jand & puthitura, g€ forma Sshigé sipas modelic dbe g & gjitha papasi@nitg jané rihegur
pErfshird ndonje veprim 1@ ujit nga lagdshtira ¢ pérmendur g sipér

Vetdm lidhjet dhe shiréngimver elj. @ aprovoara nga Mbikégyrést | Punimeve duhet & pErdoren.
Térheqjet, konet, pajisjet larése ose 1 tjera mekanizma tE cilat [End vrima ose depresiong né s:ip&ﬂm|en
e betonit me dimmetra m@ @ médha se 20 mm nuk do i lihen brenda fomuawe.
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